
                                                   23 日玩協第 516 号 

平成 23 年 9 月 9 日 

 

 

会員並びに玩具安全マーク使用許諾契約者 各位 

 

 

                       社団法人 日本玩具協会 

産業向上・振興委員会 

委員長   矢野 成一 

知的財産部長 新藤  剛 

【公印省略】 

 

第 16 回「おもちゃの知的財産権セミナー」開催のお知らせ 

 

拝啓 時下ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。 

 また、平素は当協会事業に御協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、毎年開催させて頂いております本セミナーでございますが、初心者の方にも御理解頂

けることをテーマに掲げ、参加者にとって身近な商品を事例にして、より理解を深めて頂ける

内容で開催致します。 

 セミナーの後半では、知財部員によるパネルディスカッションを通して、より詳しく「特許」

「意匠」「商標」「著作権」「不競法」「契約」について学んで頂きます。また、今日の復習と題

し、参加者全員によるセミナー内容の確認をゲーム形式で実施致しますので、最後まで楽しく

学んで頂ける内容で開催致します。 

 知的財産部が主催するセミナーは、経営者は勿論のこと､各担当部署の方、さらに知的財産権

について知識の無い方でも理解して頂けるよう配慮しておりますので、奮って御参加頂きます

ようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

日 時 ： 平成 23 年１０月 13 日 (木) １３：３０～１６：３０ 

       受付は、１３：００より開始します。 

場 所 ： すみだリバーサイドホール(地図を御参照下さい) 

         東京都墨田区吾妻橋 1-23-20  ℡03-5608-6430 

テーマ ： 3 時間でわかるシリーズ「初心者からのおもちゃの知的財産権」 

講 師 ： 弁理士 水野  清 先生 (コスモ国際特許事務所 所長弁理士) 

対象者 ： 企画・開発・マーケティング・営業・宣伝等各部門実務担当者、 

管理者、経営者の方 



定 員 ： ２００名 

参加費 ： ●会員価格  1,000 円 (テキスト代・消費税含む) 

●会員外価格 2,000 円 (テキスト代・消費税含む) 

       ※会員とは、(社)日本玩具協会の会員となっている会社のことを指しており、 

玩具安全マーク使用許諾契約(ＳＴ契約)のみを締結している会社は、日玩協 

事業の利用者ですが、会員ではありませんので、予め御了承下さい。 

  

 請 求 ： セミナー終了後に当協会が発行致します請求書に基づき御入金下さい。 

        但し、会員外での御参加の場合には、来場者確認のため、当日「名刺」を 

「１枚」頂きますので、忘れずにお持ち下さいますようお願いします。 

  

申込先 ： 9 月 27 日（火）までに同封の参加申込書によりＦＡＸ(03-3829-2510)又

は E-mail : otoiawase2011@toys.or.jp にてお申込ください。 

※定員に達し受講できない場合のみ、御連絡申し上げます。 

 

  会場地図 : 

 

交通：東武線浅草駅・地下鉄浅草駅から 5 分、地下鉄本所吾妻橋駅から 5 分、 

最寄のバス停は「墨田区役所」「本所吾妻橋」「リバーピア吾妻橋」 

 

 

 

尚､当ホールには駐車場がございませんので、お車での御来場は御遠慮下さい。 

セミナー中の携帯電話の御使用は、他の受講者の御迷惑になりますので、お止め下さ 

いますようお願い致します。 

 

 

 

 



同封の申込書付き案内を、関係部署に廻して頂けますようお願い致します。 

 

おもちゃの知的財産権セミナー 

3 時間でわかるシリーズ「初心者からのおもちゃの知的財産権」 

   主催：(社)日本玩具協会 産業向上・振興委員会 知的財産部 

 玩具ビジネスにおいて不可欠な知的財産権について、実務経験豊富な講師により身近な事例を 

通じて、幅広い方々に理解して頂けるセミナーを企画しました。 

 是非この機会に関係者のみならず多くの方々の御参加をお薦めします。 

  ◎日時  平成 23 年 10 月 13 日(木)        ◎対象者 企画･開発・ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ・宣伝 

           １３：３０～１６：３０                   営業等・各部門の実務担当者、 

  ◎場所  すみだリバーサイドホール               管理者、経営者迄 

          墨田区吾妻橋 1-23-20        ◎講師 弁理士 水野  清 先生 

             電話 03-5608-6430                (コスモ国際特許事務所 所長弁理士) 

◎参加費  1 名に付き会員価格 1,000 円    ◎申込先 (社)日本玩具協会 担当 小野木 

会員外価格  2,000 円     (問合せ) Tel03-3829-2513 

(ﾃｷｽﾄ代、消費税含む)            fax03-3829-2510 

※セミナー終了後に当協会が発行いたします請求書に基づき御入金ください。但し、会員外での 

御参加の場合には、来場者確認のため、当日「名刺」を「１枚」頂きますので、忘れずにお持ち 

下さいますようお願いします。 

◎定員   ２００名 (定員になり次第締切ります) ◎受付期間 9 月 27 日(火)まで 

 定員に達し受講できない場合のみ、協会事務局より御連絡いたします 

※ お申込は下欄に必要事項を御記入の上､切り取らずにこのままＦＡＸして下さい。 

※ 複数にて御参加の場合は､別紙の参加申込書を御利用下さい。 

社団法人 日本玩具協会 行(FAX：03-3829-2510)又は、E-mail: otoiawase2011@toys.or.jp 

 

セミナー参加申込書 

 

貴社名                           

 

御住所(〒)                        

 

所属部署                         

 

役職                            

 

氏名                            

 

電話番号        FAX 番号           


